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visto,asiıniSmo, e1 favorable informe de la Subdirecc!ön 
correspondiente de ese Centro directivo, y'a piopue.sta ge V. 1., 

Este Minlsterlo ha acordado acceder a la petici6n de la En­
t~dad aprobando las modificaciones mehcionadas lntroducidas 
en 105 Estatutos de la Sodedad.. . 

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efectos 
oportun08. 

Dios guarde a V. L muchos afios. . 
M~rid, 19 de noviembre de 1960.-P. D., A. CeNdo. 

. Ilmo. Sİ". Dlı-ector generaı de Baırca, .Bolsa e tnversiones. 

'" '" '" 
ORDEN de 15 de dicfembre de 1960 por la.que se toma 

en conS'lderaci6n la solieitud de Convenio formulada 
POl" el Sindicato Nacional Textil para et pago del lm-
puesto sobr~ el Gasto que grava los .Hilados. . 

TImo. Sr.: La Agrupaci6n . de Contrlbuyentes encuadrada en 
e1 Sindlcato Naclonal 'rextll. Sector Nacional de Fibras de Recu­
peraciôn; sol1clta deeste Ministerlo le sea conced1do el reg1ınen 
de Convenio para el pago de 105 ımpuestos sobre el Oasto que 
gravan 108 hnados deregenerados de algod6n y viscosilla y sl;ll? 
mezclas, en cuya fabr1caci6n səutil1ce·. mas del 50 por 100 ae 
estas fibras de .recuperaci6n, durante el afio 1960. 

HabIda cuenta de que lapet1ci6n q.e Convenio se ha presen­
tado de acuerdo con 105 pre'ceptos de ıa Ley de 26 de diclembre 
de 1957 y normas de la. Qrden min1steriaJ de 10 de febrero 
de 1958, " . 
. Este Ministerlo, usan(lo de la facu1tad discrecional que tlene 
conced1d~ dispone: . 

1.<> se aeepta,. a efecto de SU u1terlor. tramitaci6n, por 'el 
Minlsterio de Hacienda, la soUr1tud formu1ada por el Sindicato· 
Nacional Textil' Sectol" Naclonal de Fibı:as de RecuperaclÖ11, 
Para el 'estabıeclmiento d~ reglmen. de Convenio en la eXBCCı6n 
de} Impuesto sobre. el Oasto que grava 105 hilados de regenera­
dos de algod6n y viscos11la y sus mezclas, en cuya fabrIcae!6n 
se uij1ice mas de1 50 por 100 de estas fibraş de recuperacl6n. 

,2.0 Los contrlbuyentesque dlsIeDtan de! acuerdo de acogerse 
al regimen' especial de este Convenio, adoptə.do por su Agrupar 
c16n con fecha 30 de nov1embre de 1959, pariıi efect1va su op-, 
ci6n por eL reg1men ordınario deexacci6,n, med1ante renunc1a 
escrita, dirigida al D1rector general de Impuestos sobre el Oas­
to, que habran de presentar ante el Delegado de Hacienda en 
La prov1ncla en cuyo terr1torlo se devengue el Impuesto,en 105 
diez dias'. siguIentes al de la pUblicaci6n de esta Orden en e1 
cBo1etfn Oftcial del Estiı.dol).. .... ' 

3.<> La elaboraci6n de las condiciones a que' ha de sujetarse 
este GQnvenio se realizara por una ComlsI6n Mixta integrada 
por don Juan Jorge,Lasö,. don Rafael Terol Aznar y don jia­
fael 'Plana Torres, como propletarlos, y suplentes, don Eı1I'fque 
Perez Brotons, don VIcente Boronat Vecet, y don Juan Carboııell 
Coll, como representantes de 108 contr1buyentes interesados. en 
aquel; y por el Dmo. sefior don Franclsco' Al1fonso R~ga, don. 
Vlcente ·Morata Cernuda y don Jose Mayans Comella, como Va. 
caleS propietarlos, y como ,suplentes, don Jer6nimo Arr~Yo Alon­
so, don Facundo:06ngora Oalera y don Juan ,Luis Mann Sainz. 
funCionarlos del M1nisterio de HacIenda. presIdIdos por el Jefe. 

· en· func10nes de la Secci6n de Convei'lios de la Direcci6n Oe-
· nera! de Imlıuestos sobre e1 Gasto. . . 

4.Q La Comisi6n Mixta antes cltada se re1.\nira en ~ Direc­
<:16n General de Impuestos sobre 'el Oasto; a partir de 10s diez 
dias siguientes al de la publlcac16n de la. presente Orden enel 

· «Boletin .QftcIal del Estado». . 

:La que comunico.a V .. 1. para su conocim1entoy efectos. 
Dios guarde a V. L muchos afios. 
MadrId, i5 de .diciembre de 1960. 

NAVARRO 

iDmo. Sr. D1rectorgeneral de Impuestos sobre e1 Oasto. . . '" 
ORDEN de 16 de dicfembre de 1960 por laque se aprueba 

el Convenio entre el Sindicato VerticaIde lndustrias 
Quf11itcas y la Hcictenda Publica para el payo J del 
ımpuesto sobre cl Gasto que .grava 108 pIasticos pp:ra 
el afl.o 1960. . 

" 

I1mo. Sr.: Vlsta e1 acta final de la reunIones ce1ebradas por 
la Comisi6n Mfxta establecida por Orden minIsterial de 6 de 
ocıubre de 1960, para e1 estudl0 de 1as condiciones que deberan 

regular e1 Convenio entre la Agrupaci6n de CQntribuyentes en­
cuadrada 'en el Sindicato Vertical de Industrias Quimicas y la 
Hac1enda PUblica, para la exacciôn de! Impuesto sobre e1 Oasto 
que grava 10s plasticos, . 

Este MinIsterI0, de conform1dad con 105 acuerdos regiStraaos 
en la citada acta fin~l y los preceptos de la Ley de 26 de dl-' 
ciembre de 1957 y normas de la. Orden minlsterla1 de '10 de 
febrero de 1958, acuerda: 

Se aprueba el reg1men de Convenio eutre la Agrupac16n Na­
cional Aut6noma de Industnales deP1Rsticos, encuadrMos et, el 
Sindicato Vertical de Industrlas QuimIcas y la HacIenda PU­
blica; para el pago del Impuesto sobre 'e1 Oasto que g.rava loıı 
plasticoS, .en İas siguientes condiciones: . 

Ambito: Nacional. 
Perloc9: 1 de enero a 31. de dtc1~mbre de 1960. ' 

Alcance: Conveni6 para la exaccI6n del Impuesto general so­
bre ci Gasto que grava e! concepto plistico, ,estando compren­
didos La totalidad de 108 fabrlcantes de pr!meras materlas qu.' 

. figurım en el subgrupo citado. con excepcl6n: 

a)' Los que solicitaron en tiempo oporLuno la renuncia də 
este Convenio. . '. . 

b) Los fRl1r1cantes 'de resinas para. su empleoen apresto5 
textiles, produc1QoS para su consumo 0 que DO esten compren" 
dıdos en e1 .Orupo Sindical que conv1ene. 

c) ·Los fabrlcantes de resinas' para la elaboraclôn de fibraa 
artiflc1ales. -

d) . LQs fabı:!cantes deresinas p8iI'a la .preparac16n de. ba.rni­
ces y pinturas,- cuando las produzca para su propio conSUID') Q 

nO,se hallen encuadrados en el Grupo 'Sindicaı qUE1 conviene 
e) Los regeneradores de resl'nas no. acrillcas. . 
f) Los fabricantes de res1nas para colas que las utıl1cen di­

rectamente 0 no esten comprendiqosen el .preseııte Orupo Sııı--
dical. . ' 

g') Los fabricantes regeneradores de ~uch()'. 

Cuota glObal que se conviene: se fija como, cı,ıota giobal para. 
e1 ejercIcio de 1960 y 'para e1 conjuIito de contrlbı,ıyentes rn.h­
venidos la. de ıreinta y tres. m11lones cIeıito· treinta y una inil 
pesetas (33.131.000), de La que haI1 s1do deductdas ias cantıda­
des correspondIentes a exportacIones, la evaluacl6n de Ias Im­
portaciones y las cuotas de .108 contrlbuyentes que renunciıHon 
en el p1azo reglamentario, estab1ecIdo por la Orden ministerial 
de 6 de oclubre de 1960,por la que 'tue tomada en cons1deraCl6n 
la pet1c16n de Convenio. . 

La cuota meİlc10nadade treinta' y tres m11lones 'clento tretnta 
y ulia mil pesetas· se· subdiVide entre 105 fabr1cantes siıjeto, al 
Convenio, .agrupt\ndolosen orden a las distintas .clases. de .pıas­
ticos que elaboren en la forma que' sigue: 

PIa&ticos acrillcos ... ... ... ••• ,.. ••• .. ......... . 
Pl9.sticos celu16slcos ... ....... .•• ••• ••• ... ... ••• • •• 
PIasticos de resinas fen6licas.... . ................ . 
Plast'icos deıiominad05cgalalitl .................... . 
Resinas modiftcadas' ... '" .... .•• ... ... ••• ... ... . .. 
Plast1Cos de pOliaİnidas ... ... ... ... ... •.• ... ... . .. 
PIAsticos de. poliestlreno ... '" ... ... ... ... ... ... 
Plasticos de resinas de urea para colas ... ... ... '" 
Plasticos de resinas de urea en polvos de m01deo. 
Plast1cos de acetatö de poliv1nilo ......... : ..... ; .... 
PIast1cos de cloruro' de poliv1nilo 'y copo1imeros 

Peseta.s 

1.423.000 
1.8250100 
3.823.POO 

296 nCO 
3.148 [000 

60(100 
4.800000 
2.89ü 11'00 
1.300000 
3.200,qQO 

10 365.,ıoO ' 

Total ••.•... : .... ,'" ............. " ........ 33.131.000 
, .' , 

Normas proc;esales para determinar la cuota correspondiı>rıte 
açada uno de los contribuyentes: La cuota fijada a cada uno 
de 105 apartados anteriores se repartira entre los' contr1buyentea 
que 10 integran, teniendo en cuenta. la capacjdati de produccJ6n, 
la mano de obra y la energia consumid~ con 105 factores de 
correcc16n' pertinentes, deduc1endose de la cuota asi resultarite 
la eva1uaci6n de las ventas exehtas de trlbuto . 

A efectosasesores asistIra a la Junta que, ·real1ce la deter­
m1nacl6n de las cuotas lndiv1duales el Inspector regional deş!g­
nado por la D1recci6n Oeneral de Impuestos- sobre el Oasto . 

Altas Y bajas: Podran ser altas 108 nuevos contı:ibuyentes 
que entren a. formar pa.rte de' la agrupaci6n acogida a este 
Convenio, slempre y cuando no renunc1en al mismo en el plazo 
de quince dias naturales siguientes al de su tncorporaci6n .. 

Podran ser bajas en e1 Convenio los contı:ibuyentes que ceşen 
totalmente en la producc!6n y venta de artfculos sujet08 a e::.te 
tributo en el periodo de vigenciıı. de este Convenio. 


